UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Departamento de Direito do Estado

Reunião Realizada no dia 07.02.2021

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE DIREITO DO

ESTADO. Ao sétimo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às onze horas

e trinta minutos, em segunda convocação, realizou-se reunião ordinária do Departamento de

Direito do Estado – DDE de forma remota (online) por intermédio da plataforma de reuniões

virtuais “Google Meet” (link: https://meet.google.com/ewe-eehj-eiy). A reunião foi presidida

pelo chefe do Departamento Profº. Marilson dos Santos Santana e secretariada pela servidora

Viviane Lameirão da Secretaria dos Departamentos com os seguintes presentes: Alexia Kelly

Goulart – CACO; Ana Carolina – CACO; Maria Eduarda da Hora – CACO; Maria Santos  -

CACO; Junya Barletta; Rodrigo Garrido; Evaldo Bertacchini; Carlos Augusto Silva; Matheus

Coelho; Nina Ribeiro; Juliana Lie; Cristiane Brandão; Salo de Carvalho; Rúbia Campana;

Luigi Bonizzato; Guilherme Kronemberg; Antonio José Martins; Jose Matheus Fachada;

Daniel Ferreira; Rafael Fonseca de Melo; Antonio Eduardo Ramires; Maria Isabel Paiva;

Camilla de Magalhães; Daniel Capecchi. Após as saudações de praxe aos membros do

colegiado do DDE, o presidente iniciou a reunião. Informes gerais. 1. O processo de

revalidação de diploma está transcorrendo normalmente. Alguns candidatos ficaram

reprovados e irão cursar disciplinas do Direito Penal e Direito Constitucional como alunos

ouvintes. 2. Os processos de Vanessa Berner e Cristiane Brandão estão na pauta da

congregação. Encerrado os informes. Ordem do dia. PONTO 1 - Processo

23079.233621/2021-01- Alteração de regime de trabalho de 20h para 40h sem dedicação

exclusiva – Prof. Guilherme Kronemberg Hartman – Retorno de pedido de vista do

Centro Acadêmico.  Após o retorno da vista, o Centro Acadêmico emitiu o parecer de que o

professor cumpriu com todos os requisitos e que, portanto, o CACO mostra-se favorável ao

pleito do docente.   O professor Marilson ainda informou a todos que o Professor Guilherme

irá ainda pegar mais uma turma. A pauta foi colocada em votação. Todos estavam de acordo.

Aprovado por unanimidade.  PONTO 2 - Processo 23079.240834/2021-81- Prof. Carlos

Augusto Thomaz- Requerimento de desligamento e substituição do monitor Mateus

Zanon Gonçalves. O professor Carlos Augusto Thomaz solicitou a retirada do pedido de

pauta, uma vez que conversou com o aluno e este se comprometeu a ajustar os seus horários e

atividades, conforme conta em edital. Todos concordaram com a decisão e posterior

arquivamento.  Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 12:10, sendo esta ata

lavrada pela Servidora Técnica da Secretaria dos Departamentos da Faculdade Nacional de

Direito, Viviane Lameirão.

Rio de Janeiro, 07 de fevereiro de 2022.

Viviane Lameirão

Técnica em Assuntos Educacionais

SIAPE n° 3071189